MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA - CERRO LARGO

ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE Nº 2/2025 - CCM - CL (10.38.04.27)

 23205.011340/2025-21Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 30 de abril de 2025.

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA-LICENCIATURA

Aos trinta dias dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e
quarenta e cinco minutos, na sala 204, do Bloco A, da Universidade Federal da Fronteira Sul,
campus Cerro Largo, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em
Matemática-Licenciatura (Aline Beatriz Rauber; Cássio Luiz Mozer Belusso; Danusa de Lara
Bonotto; Denize Ivete Reis; Fabiano Pereira; Izabel Gioveli; Jorge Luis Palacios Felix; Susana
Machado Ferreira), tendo como pauta da reunião: EXPEDIENTE: 1.1) Apreciação da Ata de
Núcleo Docente Estruturante - NDE Nº 1/2025 - CCM - CL; 1.2) Informes. ORDEM DO DIA:
2.1) Oferta de componentes curriculares para o semestre 2025-2; e 2.2) Assuntos gerais.
Inicialmente a coordenadora do curso instalou os trabalhos e declarou aberta a sessão do
Núcleo Docente Estruturante do Curso. Em seguida, passou-se a apreciação da Ata de NDE
Nº 1/2025 - CCM - CL, a qual foi aprovada por consenso. Continuando foram apresentados os
informes a) O Processo de reformulação curricular do PPC de Matemática - Licenciatura do
Campus Cerro Largo foi encaminhado para a Diretoria de Organização Pedagógica - DOP (
Processo no 23205.011348/2025-98), e será vinculado à pauta da próxima sessão da Câmara
de Graduação e Assuntos Estudantis, agendada para o dia 15 de maio de 2025, às 13h30,
para designação de relatoria; b) os ingressantes com baixa ou nenhuma frequência no curso e
possíveis casos de evasão - Alícia Kaefer (20250005218); Caroline de Oliveira Schneider
(20250014057); Dionatan da Silva Stein (20250005076); e Renan Ariel Kaiser (20250005138);
c) o evento “UFFS de Portas Abertas”, acontecerá no dia 09 de setembro; d) As visitas as
escolas ocorrerão a partir do início do mês de maio e todos estão convidados a colaborar e
participar, conforme disponibilidade. Passando a ORDEM DO DIA, a Presidenta passou a
condução do item 2.1) Oferta de componentes curriculares para o semestre 2025-2, sendo
discutida a distribuição entre os docentes dos componentes curriculares específicos da

 Matemática, indicados da seguinte forma: Cássio Luiz Mozer Belusso (GEX763 Geometria
Analítica / 60h / cursos de Matemática e Física; GEX769 Cálculo III / 60h / cursos de

 Matemática, Física e Engenharia Ambiental e Sanitária); Danusa de Lara Bonotto (GEX1019
Tendências em Educação Matemática / 60h / curso de Matemática; GEX762 Cálculo I / 60h /
cursos de Matemática e Física); Denize Ivete Reis (GEX1012 Matemática Discreta / 60h /
curso de Matemática; e GEX1014 Probabilidade e Estatística / 60h / curso de Matemática);
Fabiano Pereira (GEX660 Geometria Analítica / 30h / curso de Química; GEX1015 Teoria dos
Números / 60h / curso de Matemática); Izabel Gioveli (GEX961 Cálculo I / 60h / curso de
Administração; GEX762 Cálculo I / 60h / cursos de Engenharia Ambiental e Sanitária e
Engenharia Civil; e Práticas de extensão e a formação de professores / 30h / curso de
Matemática); Jorge Luis Palacios Felix (GEX394 Cálculo Numérico / 60h / curso de

Matemática e Engenharia Ambiental e Sanitária; e GEX1025 Análise Matemática / 60h / curso
 de Matemática); Susana Machado Ferreira ( GEX1011 Laboratório de Educação Matemática

e Docência II / 75h / curso de Matemática; e GEX1020 Matemática e Educação Financeira /
 60h / curso de Matemática); e Docente a contratar - Concurso regido pelo Edital Nº 001/GR

/UFFS/2025 - ÁREA 1 - Educação Matemática (GCH1852 Educação em matemática I / 60h /
curso de Pedagogia; GEX1024 Estágio Curricular Supervisionado: Matemática no Ensino
Fundamental / 120h / curso de Matemática; e GEX1026 Trabalho de Conclusão de Curso I / 4
cr / curso de Matemática). Ainda referente a oferta de CCRs, a presidenta do NDE lembrou
que espera-se a nomeação do docente, mas não se há previsão exata para isto e que no
semestre 2025.2 haverá a primeira oferta para o oitavo nível do curso. Até a entrada em
exercício deste docente, os CCRs TCC I e Estágio Curricular Supervisionado: Matemática no
Ensino Fundamental serão ministrados pelas docentes Aline Beatriz Rauber e Danusa de Lara
Bonotto, respectivamente. O professor Fabiano solicitou que esta distribuição de CCRs entre
os docentes ocorra sempre de forma conjunta. Seguindo para os assuntos gerais, foi dialogado
sobre o cronograma de atividades da agenda de visita da Comissão de Avaliação para o
reconhecimento do curso, no período de 07 à 09 de maio e designados como responsáveis por
apresentar as instalações dos Laboratórios do Bloco 3 (Márcio do Carmo Pinheiro); dos
Laboratórios do Bloco 1 (Izabel Gioveli, Susana Machado Ferreira, Danusa De Lara Bonotto, e
alunos do PET / PIBID); do Bloco dos Professores (Aline Beatriz Rauber e Cássio Luiz Mozer
Belusso); do Bloco A (Fabiano Pereira, Denize Ivete Reis e Micheli dos Santos Waldow); e
Unidade Seminário (Jorge Luis Palacios Felix e Luana Damke). Sendo dezesseis horas, foi
encerrada a sessão, da qual eu, Micheli dos Santos Waldow, Secretária, lavrei a presente Ata
que, após aprovada, será devidamente assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 04/07/2025 12:54)
ALINE BEATRIZ RAUBER

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCM - CL (10.38.04.27)

Matrícula: ###110#3

(Assinado digitalmente em 04/07/2025 11:44)
MICHELI DOS SANTOS WALDOW

CHEFE - TITULAR

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###955#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE 30/04/2025

313ddd3480

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf